4

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О предоставлении из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году

	В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», Законом Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Установить Методику распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году (приложение 1).
2. Установить Правила предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году (приложение 2).
3.  Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов Ивановской области в первоочередном порядке обеспечить принятие мер по снижению просроченной кредиторской задолженности по расходам бюджетов муниципальных образований, сложившейся по данным бюджетной отчетности на 1 января 2023 года, или недопущению её образования на конец текущего финансового года.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-

М Е Т О Д И К А
распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году

1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее - дотации), предоставляемые в случае оказания финансовой помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, предусмотренном абзацем восьмым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», распределяются бюджетам муниципальных районов и городских округов по формуле:

V = ∑V(1) i + ∑V(2) i+∑V(3) i;

V(1) i - объем дотации бюджету i-го муниципального района (городского округа), распределяемый исходя из численности постоянного населения i - го муниципального района (городского округа):

V (1) i =1/2 S × (Ni / ∑ Ni), где:

S – общий объем дотаций, предусмотренный Законом Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в случае оказания финансовой помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, предусмотренном абзацем восьмым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области»;

 Ni - численность постоянного населения i-го муниципального района (городского округа) по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области на 01.01.2023;

V(2) i - объем дотации бюджету i-го муниципального района (городского округа), распределяемый исходя из степени дотационности бюджета i-го муниципального района (городского округа):

V (2) i = 7/20 S ×(dQi / ∑ dQi), где:

dQi – доля среднего объема дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в среднем объеме налоговых и неналоговых доходов и дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных бюджету
i – го муниципального района (городского округа) из областного бюджета, за три последних отчетных финансовых года.

                         (WД (2020) i + WД (2021) i + WД (2022) i)/3
  dQi =     ________________________________________ , где
                (WННД (2020) i + WННД (2021) i + WННД (2022) i)/3

WД i - объем дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных бюджету i-го муниципального района (городского округа) из областного бюджета
в 2020 – 2022 годах, по данным отчетов об исполнении местных бюджетов за соответствующий год;
 WННД i - объем налоговых и неналоговых доходов и дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных бюджету i-го муниципального района (городского округа) из областного бюджета в 2020 – 2022 годах, по данным отчетов об исполнении местных бюджетов за соответствующий год.

[bookmark: _GoBack]V(3)i - объем дотации бюджету i-го муниципального района (городского округа), численность постоянного населения которого по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области по состоянию на 01.01.2023 составила более 100 тысяч человек:

V(3) i = 3/20 S

2. Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области определяется в рублях с округлением до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления.

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области
от ______________ № ______-

П Р А В И Л А
предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2023 году

1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в случае оказания финансовой помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, предусмотренном абзацем восьмым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» (далее - дотации), в 2023 году.
2. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области в размерах в соответствии с распределением дотаций, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области.
3. Перечисление дотаций осуществляется Департаментом финансов Ивановской области на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлением Федерального казначейства по Ивановской области - 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных районов и городских округов Ивановской области не позднее 10 рабочих дней после вступления в силу настоящего постановления.

image1.png